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東京都西多摩郡日の出町





 

 

議案第 49号 

 

令和７年度日の出町下水道事業会計補正予算（第１号） 

  

（総則） 

第１条 令和７年度日の出町下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定め

るところによる。 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和７年度日の出町下水道事業会計予算（以下、「予算」という。）第

３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正し、同条なお

書きを削る。 

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 

収  入 

第１款 下水道事業収益 898,018 千円 35,170 千円 933,188 千円 

第２項 営業外収益 478,894 千円 35,170 千円 514,064 千円 

支  出 

第１款 下水道事業費用 924,765 千円 △7,398 千円 917,367 千円 

 第１項 営業費用  841,674 千円 △7,653 千円 834,021 千円 

 第２項 営業外費用 82,091 千円 255 千円 82,346 千円 

 

（資本的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対し不足す

る額２１６，０２１千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整

額６，３３４千円、過年度分損益勘定留保資金１２１，６６１千円、当年度

分損益勘定留保資金８８，０２６千円で補填するものとする。」を「資本的

収入額が資本的支出額に対し不足する額２６１，４５１千円は、当年度分消

費税及び地方消費税資本的収支調整額７，２３０千円、過年度分損益勘定留

保資金１２１，６６１千円、当年度分損益勘定留保資金１３２，５６０千円、

補填するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を、次のとお

り補正する。 
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（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 

収  入 

第１款 資本的収入 184,780 千円 △35,579 千円 149,201 千円 

第１項 企業債 67,400 千円 9,300 千円 76,700 千円 

第２項 出資金 61,682 千円 △44,879 千円 16,803 千円 

    

支  出 

第１款 資本的支出 400,801 千円 9,851 千円 410,652 千円 

 第１項 建設改良費 125,541 千円 9,851 千円 135,392 千円 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）  

第４条 予算第８条に定めた議会の議決を経なければ流用することのできない

経費を次のとおり補正する。 

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計） 

（１）職員給与費 24,985 千円 2,443 千円 27,428 千円 

 

 

 

令和７年８月２９日提出 

 

日の出町長  東   亨      
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日の出町下水道事業会計補正予算 

に関する説明書 

 

 





令和７年度日の出町下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1 下水道事業収益 898,018 35,170 933,188

2 営業外収益 478,894 35,170 514,064

2 他会計負担金 219,364 35,188 254,552

4 長期前受金戻入 246,837 △ 18 246,819

支出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1 下水道事業費用 924,765 △ 7,398 917,367

1 営業費用 841,674 △ 7,653 834,021

2 総係費 60,077 2,379 62,456

4 減価償却費 490,204 △ 181 490,023

5 資産減耗費 11,277 △ 9,851 1,426

2 営業外費用 82,091 255 82,346

1
支払利息及び企業
債取扱諸費

39,379 255 39,634

資本的収入及び支出

収入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1 資本的収入 184,780 △ 35,579 149,201

1 企業債 67,400 9,300 76,700

1 企業債 67,400 9,300 76,700

2 出資金 61,682 △ 44,879 16,803

1 他会計出資金 61,682 △ 44,879 16,803

支出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

1 資本的支出 400,801 9,851 410,652

1 建設改良費 125,541 9,851 135,392

1 管渠建設改良費 96,632 9,851 106,483

款 項 目

款 項 目

款 項 目

款 項 目
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令和７年度日の出町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和7年4月1日 から 令和8年3月31日まで）

（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　 　当年度純利益（△は当年度純損失） 48,300,909

　減価償却費 490,023,000

　固定資産除却費 1,426,000

　賞与引当金の増減額（△は減少） 223,820

　貸倒引当金の増減額（△は減少） 25,783

　長期前受金戻入額 △ 246,819,000

　受取利息及び配当金 △ 1,000

　支払利息及び企業債取扱諸費 39,634,000

　未収金の増減額（△は増加） 3,747,279
　未払金の増減額（△は減少） 144,218,038
　小計 480,778,829

　利息及び配当金の受取額 1,000

　利息の支払額 △ 39,634,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 441,145,829

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　有形固定資産の取得による支出 △ 48,997,000

　無形固定資産の取得による支出 △ 26,281,000

　一般会計等からの繰入金による収入 3,845,000

　工事負担金による収入 35,527,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 35,906,000

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 76,700,000

　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 275,260,000

　他会計からの出資による収入 16,803,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 181,757,000

　

　　資金増加額（又は減少額） 223,482,829

　　資金期首残額 217,670,128

　　資金期末残額 441,152,957
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１．総　括

(単位：千円)

(単位：千円)

２．給料及び手当の増減額の明細

増 減 額

備　　考

180 0 323 34 

11,635 1,304 

（単位：千円）

0 1,701 

5,301 1,270 0 9,934 

比　   較 0 0 61 1,071 32 

 の 内 訳 補正前 0 0 1,527 1,800 36 0 0 

180 0 5,624 0 0 

手  当 勤務手当 勤勉手当

 手 当 等 補正後 0 0 1,588 2,871 68 

 職   員 手  当 手   　当 手   当 勤務手当 手   当
退職手当 児童手当
負  担  金

管 理 職 員

特別勤務手当

合  計

備考　　（　　）内は、短時間勤務職員

区　分 扶  養 管 理 職 地   域 時  間  外 通   勤 住  居 特   　 殊 期      末

429 1,701 2,240 
0 8 

3 0 

比　     較
（ ― ） 

110 

23,084 
3 8 

補正前
（ ― ） 

0 10,910 9,934 20,844 

特　別　職
　　　　（人）

補正後
（ ― ） 

110 11,339 11,635 

2,443 

区　分
職　員　数
　　　　（人）

給　　　　　与　　　　　費
法定福利費 合　　計

報　酬 給　料 職員手当等 計

備　　　　　　　考

給　　与　　費　　明　　細　　書

0 

0 

4,344 27,428 

4,141 24,985 

203 

区　　分 増 減 事 由 別 内 訳 説　　　　　　　　明

その他の増減分 429  職員構成の変動等による増 429   給　　料 429 

 職員手当等 1,701  その他の増減分 1,701  職員構成の変動等による増 1,701  

査定後

－ 13 －
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１

（１）

イ 11,657,735,948

△ 1,322,522,321 10,335,213,627

ロ 53,373,759

機械及び装置減価償却累計額 △ 45,351,136 8,022,623

ハ 3,987,476

工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 3,787,708 199,768

10,343,436,018

（２）

イ 608,417,644

ロ 25,330,971

633,748,615

10,977,184,633

２

（１） 441,152,957

（２） 49,974,000

貸倒引当金 △ 536,134 49,437,866

490,590,823

11,467,775,456

その他無形固定資産

令和７年度日の出町下水道事業予定貸借対照表
（令和8年3月31日）

（単位：円）

構築物減価償却累計額

無 形 固 定 資 産 合 計

施 設 利 用 権

資産の部

無形固定資産

有 形 固 定 資 産 合 計

構 築 物

有形固定資産

固 定 資 産

工具、器具及び備品

機 械 及 び 装 置

固 定 資 産 合 計

現 金 ・ 預 金

未 収 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

流 動 資 産
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３

（１）

イ 1,974,420,893

ロ 25,417,717

1,999,838,610

1,999,838,610

４

（１）

イ 252,944,752

ロ 3,419,783

256,364,535

（２） 281,405,091

（３）

イ 2,182,000

2,182,000

（4） 10,000

539,961,626

５

（１）

イ 2,495,089,291

△ 290,281,211 2,204,808,080

ロ 164,238,117

△ 18,050,539 146,187,578

ハ 751,373,326

△ 117,765,749 633,607,577

二 1,830,817,184

△ 213,840,096 1,616,977,088

ホ 1,070,852,582

△ 121,114,257 949,738,325

5,551,318,648

5,551,318,648

8,091,118,884

６

（１） 2,989,870,121

（２） 183,091,000

3,172,961,121

７

（１）

イ 当年度未処分利益剰余金 203,695,451

203,695,451

203,695,451

3,376,656,572

11,467,775,456

剰 余 金

資 本 金

負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

利 益 剰 余 金

資 本 合 計

剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

資 本 金 合 計

企 業 債 合 計

資本の部

引 当 金

賞 与 等 引 当 金

未 払 金

企 業 債

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

固 定 負 債

都補助金収益化累計額

そ の 他 の 企 業 債

長 期 前 受 金 合 計

引 当 金 合 計

流 動 負 債 合 計

受贈資産評価額

受贈資産評価額収益化累計額

一般会計負担金

一般会計負担金収益化累計額

分担金及び負担金

分担金及び負担金収益化累計額

都補助金

建設改良費等の財源に充てるための企業債

固 有 資 本 金

繰 入 資 本 金

その他の企業債

負債の部

企 業 債

企 業 債 合 計

国庫補助金

国庫補助金収益化累計額

建設改良費等の財源に充てるための企業債

その他流動負債

繰 延 収 益

長 期 前 受 金
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日の出町下水道事業会計予算に係る注記事項 

 

 

Ⅰ 重要な会計方針 

 １ 固定資産の減価償却の方法 

（１）有形固定資産 

・減価償却の方法   定額法による 

・主な耐用年数    構築物          ５０年 

           機械及び装置    １０～２０年 

 （２）無形固定資産 

    ・減価償却の方法   定額法による 

    ・主な耐用年数    施設利用権        ４５年 

 ２ 引当金の計上方法 

 （１）退職給付引当金 

     当町は、東京都市町村職員退職手当組合に加入しており、下水道事業

会計は、当該組合に普通負担金を負担しているが、当該負担金を除き、

一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給付引当

金は計上していない。 

 （２）賞与等引当金 

     職員の期末・勤勉手当の支給及びこれらに係る法定福利費の支出に

備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属

する額（１２月から３月までの４ヶ月分）を計上している。 

 （３）貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収

不能見込額を計上している。 

 ３ 消費税及び地方消費税の会計処理 

 （１）消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。 

 

Ⅱ 予定貸借対照表等関連 

 １ 企業債の償還に係る他会計の負担 

   貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度末の翌日から起算し

て１年以内に償還予定のものを含む）のうち、一般会計が負担すると見込ま

れる額は１，１８０，７４１千円である。 

 ２ 賞与等引当金の取崩し 

令和７年度において、期末・勤勉手当の支給及びそれらに係る法定福利費

を支出するため、賞与等引当金１，９５９千円を取り崩す予定である。 
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３ 貸倒引当金の取崩し 

債権の不納欠損に伴い、未収金に係る貸倒引当金４７千円を取り崩す予定

である。 

 

Ⅲ セグメント情報関連 

 １ セグメントの概要 

   日の出町下水道事業会計では、公共下水道事業の単一セグメントのため、

記載を省略する。 
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日の出町下水道事業会計補正予算 

に関する説明資料 

 

 

 

 





令和７年度日の出町下水道事業会計補正予算実施計画説明書

収益的収入及び支出

収入 （単位：千円）

金　額

1 898,018 35,170 933,188

2 478,894 35,170 514,064

2 他会計負担金 219,364 35,188 254,552 02 一般会計負担金 35,188 一般会計負担金 35,188

4 長期前受金戻入 246,837 △ 18 246,819 02 長期前受金戻入 △ 18 受贈財産評価額長期前受金戻入 △ 18

支出 （単位：千円）

金　額

1 924,765 △ 7,398 917,367

1 841,674 △ 7,653 834,021

2 総係費 60,077 2,379 62,456 02 給料 429 一般職給料 429

04 手当 1,512 通勤手当 32

住居手当 180

時間外勤務手当 1,071

期末・勤勉手当 134

地域手当 61

東京都市町村職員退職手当組合負
担金

34

06
賞与引当金繰入
額

189 賞与引当金繰入額 189

08 報酬 46 報酬 46

10 法定福利費 169 東京都市町村職員共済組合負担金 179

地方公務員災害補償保険料 △ 10

12
法定福利費引当
金繰入額

34 法定福利費引当金繰入額 34

4 減価償却費 490,204 △ 181 490,023 02
有形固定資産減
価償却費

△ 111 有形固定資産減価償却費 △ 111

04
無形固定資産減
価償却費

△ 70 無形固定資産減価償却費 △ 70

5 資産減耗費 11,277 △ 9,851 1,426 02 固定資産除却費 △ 9,851 固定資産除却費 △ 9,851

2 82,091 255 82,346

1
支払利息及び企業債
取扱諸費

39,379 255 39,634 02 企業債利息 255 公共下水道事業債 234

流域下水道事業債 4

公営企業会計適用債 17

節

下水道事業収益

節

区　分
説　　　明款　項　目 既決予定額 補正予定額 計

説　　　明
区　分

下水道事業費用

営業費用

営業外費用

営業外収益

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計
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令和７年度日の出町下水道事業会計補正予算実施計画説明書

資本的収入及び支出

収入 （単位：千円）

金　額

1 184,780 △ 35,579 149,201

1 67,400 9,300 76,700

1 企業債 67,400 9,300 76,700 02
公共下水道事業
債

9,300 公共下水道事業債 9,300

2 61,682 △ 44,879 16,803

1 他会計出資金 61,682 △ 44,879 16,803 02 一般会計出資金 △ 44,879 一般会計出資金 △ 44,879

支出 （単位：千円）

金　額

1 400,801 9,851 410,652

1 125,541 9,851 135,392

1 管渠建設改良費 96,632 9,851 106,483 34 委託料 9,851
都道第２５１号線汚水管移設工事
業務委託料

9,851

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　　明
区　分

説　　　明
区　分

資本的収入

企業債

出資金

款　項　目

資本的支出

建設改良費

既決予定額 補正予定額 計
節
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